第十届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛参赛报名通知

全国各高等院校及有关单位：

根据教育部、财政部（教高函[2010]13 号）文件精神，全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛（以

下简称三创赛）是激发大学生兴趣与潜能，培养大学生创新意识、创意思维、创业能力以及团队协同实战精神的学

科性竞赛。三创赛为高等学校落实教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》、开

展创新教育和实践教学改革、加强产学研之间联系起到积极示范作用。在前九届“三创赛”获得了大量创新、创意

及创业成果的基础上，第十届“三创赛”定于 2019 年 12 月 23 日正式启动。现将有关事项通知如下：

一、第十届“三创赛”时间安排

1、参赛队报名时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 3月 31 日；

2、校级赛注册及备案时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 3月 31 日；

3、学校审核时间：2020 年 3月 1 日-2020 年 4 月 5 日；

4、校级赛时间：2020 年 4 月 5日-2020 年 4月 30 日；

5、省级赛承办单位申请时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 4 月 5 日；

6、省级赛时间：2020 年 5 月 1日-2020 年 6月 15 日；

7、全国总决赛时间：2020 年 7月-8 月；

8、颁发证书时间：2020 年 7月 22 日-2020 年 8月 31 日。

二、主办单位

全国电子商务创新产教联盟、西安交通大学

三、竞赛组织管理服务单位

“三创赛”竞赛组织委员会，作为全国电子商务创新产教联盟执行“三创赛”工作的专门化工作委员会，“三

创赛”竞赛组织委员会秘书处设在西安交通大学财经校区教学主楼的电子商务重点实验室内。秘书处下设学校服务

部、社会服务部和技术服务部等部门，负责具体工作的开展。

四、大赛题目来源

1、大赛强调理论与实践相结合，校企合作办大赛，本届大赛主题如下：

（1）三农电子商务  （2）工业电子商务  （3）跨境电子商务

（4）电子商务物流  （5）互联网金融    （6）移动电子商务

（7）旅游电子商务  （8）校园电子商务  （9）其他类电子商务。

2、参赛队伍应该围绕大赛主题给出具体题目参加竞赛。

3、欢迎合作企业围绕大赛主题给出具体题目（见官网公布），引导和指导学生参加竞赛。

五、大赛参赛资格和指导原则

1、凡是经国家教育部批准的普通高等学校的在校大学生，每位选手经本校教务处等机构证明都有资格参赛；

高校教师既可以作为指导老师（在学生队中）也可以作为参赛选手（在混合队中做队长或队员）组成师生混合队参

赛。

2、参赛选手有两种组队方式（分两类竞赛）：

（1）学生队：在校大学生作为队长，学生作为队员组队；

（2）混合队：高校教师作为队长，但本队中老师人数不得多于学生人数。

3、参赛选手每人每年只能参加一个题目的竞赛，一个题目最少 3 个人参加，最多 5个人参加，其中一位为队

长，提倡合理分工，学科交叉，优势结合，可以跨校组队，以队长所在学校为该队报名学校。

4、一个题目最多可以有两名教师和两名企业界导师指导。

5、大赛鼓励亲友助赛，一个参赛选手可以提供两名亲友助赛，大赛将采取摇奖的方式邀请部分亲友到现场助

赛，进一步吸收社会力量，提高参赛队的参赛水平和获得社会更多的关注及帮助。

6、大赛鼓励参赛选手：创新思维、创意设计和创业实施。

六、大赛报名方式

第一、承办学校（校赛、省赛）注册：承办学校（校赛、省赛）都必须在官方网站上注册（由承办单位负责人

或联系人注册）。承办学校必须将承办申请（校级赛—《校级备案书》；省级赛—《分省级赛承办申请书》）按时

在官方网站提交，经大赛竞组委审核通过后方可确认为有效承办单位。

第二、参赛队报名：在确认本校已经注册为承办学校之后，参赛队伍到官方网站（www.3chuang.net）上统一

注册（由队长注册），以便规范管理和提供必要的服务。报名时首先选择所在省份及（已经注册并审核通过的）学

校并填写参赛队员、指导老师及助赛亲友情况，参赛题目可以在报名时间截止前确定。所有参赛队伍必须由本校“三

创赛”承办负责人在官网上对参赛队伍进行审核通过，在报名审核结束之前由本校“三创赛”承办负责人将该校所

有参赛团队信息盖章（教务处或校章）扫描发送到组委会邮箱（3chuang@xjtu.edu.cn），大赛秘书处查验通过后才

能确认为有效参赛队。

七、注意事项

1、“三创赛”所有文档均放在三创赛官方网站（www.3chuang.net）上，请各校教务处等管理、组织部门和有

关各方注意查看各方面信息。

2、若有意见或建议请发电子邮件到：3chuang@xjtu.edu.cn，并注明：“三创赛**事项”。大赛流程及规则请

见官网（www.3chuang.net）大赛细则栏目。

 全国电子商务创新产教联盟

西安交通大学

2019 年 12 月 23 日

后附紧急通知：

第十届全国大学生电子商务‘创新、创意及创业’挑战赛

竞赛组织委员会关于新设“电商抗疫”专题的紧急通知

各参赛团队：

当前，全国人民正在党和政府的统一领导下，万众一心，投入到坚决抗击“新冠肺炎”的关键时刻中，我们

的生产、生活和学习等都受到了不同程度的影响。

为此，我们“三创赛”竞赛组织委员会研究决定，在原有“三创赛”竞赛九大主题的基础上增加“电商抗

疫”第十个主题竞赛。我们号召参加“第十届全国大学生电子商务‘创新、创意及创业’挑战赛”的团队，发扬

“五四”青年和当代优秀青年为国分忧，为民解困，勇挑重担的精神，理论联系实际，将所学知识用到解决实际

问题中来，充分利用电子商务的优势，既做“三创赛”学科竞赛，又直接为抗击“新冠肺炎”第一线的工业、农

业、服务业等的生产和服务做出我们的贡献，无愧新时期的优秀青年！

同时，我们提醒各位参赛师生，严格按照政府和学校的要求，在保护好自己的前提下，用网络方式做参赛项

目。

第十届全国大学生电子商务‘创新、创意及创业’挑战赛竞赛组织委员会秘书处

2020 年 2 月 12 日